
达州市通川区高家坝

污水处理项目

一体化污水处理设备

技术规范

达州水务集团

2021 年 6 月 19 日



目 录

1. 总则

2. 设备运行环境条件

3．设备名称及用途

4. 产品性能参数及技术要求

5. 设计、制造及验收标准

6. 供货范围

7．资料交接

8. 设备检验和性能验收试验

9. 技术服务

10. 技术附录



设备需求一览表

序

号
设备或材料名称 技术规格 单位 数量

交货

时间

交货

地点

备

注

1
一体化生活污水处

理设施
1000m

3
/d 套 1

2021 年

7 月 15

日前

（含安

装时

间）

业主

指定

地点



1 总则

1.1 本技术规范书适用于达州市通川区高家坝污水处理项目工程，对站内一体化生

活污水成套处理设施的供货范围、技术要求、质量保证等事项作出规定。

1.2 本技术规范包括生活污水处理成套设施本体及其操作机构、辅助设备等附件

的功能设计、结构、安装和试验等技术性能和供货范围方面的要求。

1.3 设备需求方在本合同文件中提出了最低限度的技术要求，并未规定所有的技

术要求和适用的标准，供方提供一套满足本规范书和所列标准要求的高质量产品

及其相关服务，对国家有关安全、环保等强制性标准，必须满足其要求。

1.4 设备供应方报价文件，澄清文件作为订货合同附件，与合同文件有相同的法

律效力。

1.5 在签订合同之后，到供应方开始制造之日的这段时间内，设备需求方有权提

出因规范、标准和规程等发生变化而产生的一些补充或修改要求，设备供应方执

行这个要求且不增加费用，具体内容由买方、供方共同商定。

1.6 本技术规范书所使用的标准如与供应方所执行的标准发生矛盾时，按较高标

准执行。供应方在设备设计和制造中所涉及的各项规程，规范和标准遵循现行最

新版本的标准。

1.7 若合同文件前后有不一致的地方，以更有利于设备安装运行、工程质量为原

则，由买方确定。

1.8 供应方提供的生活污水处理成套设施应是技术先进、质量可靠的，并且在相

应的工程或相似条件下有两年以上运行经验，已证明是安全可靠的。

1.9 供应方对生活污水处理成套设施(含辅助系统与设备)负有全责，即包括分包

(或采购)的产品。分包(或采购)的产品制造商事先征得买方的认可。

1.10 合同签订 2 日内，按本规范书的要求，供方提出合同设备的设计、制造、检

验、试验、装配、安装、调试、试运、验收、运行和维护等标准清单给买方，由

买方确认。

1.11 本技术规范书经供买方双方共同确认和签字后作为订货合同的技术附件，与

合同文件有相同的法律效力。

1.12 设备采用的专利涉及到的全部费用均被认为已包含在设备价中，供方保证买

方不承担有关设备专利的一切责任。



1.13 供方提供高质量的设备。这些设备是成熟可靠、技术先进的产品，且制造厂

已有相同容量机组合同设备制造、运行的成功经验。对于进口设备有原产地证明

材料、国外制造厂质量检验证明文件和海关报关单，如在使用过程中发现有虚假

行为，必须免费进行更换，并承担相关损失。

2. 设备运行环境条件

2.1 气象特征与环境条件

所有机械设备应适应于污水厂工作环境及适合在达州市地区极端气候下工作，室内

安装的设备应适合在环境温度 0～45℃下满意地连续工作，室外安装的设备应能在环境

温度-15℃～50℃满意地连续工作。

3 设备名称及用途

设备名称：一体化生活污水处理设施

设备用途：处理通川区北外镇高家坝生活污水。

4 产品性能参数及技术要求

4.1 整套设备的技术要求

供方除提供整套生活污水处理设备外，并负责整个处理系统工艺部分内的工艺

设计、设备布置设计，包括平面及高程布置、电气及控制系统，其主要技术要求如

下（整个生活污水处理系统包括所有的装置和管道、动力设备、阀门、管件及热控

仪表等）：

(1) 要求工艺流程配置合理，占地小、运行安全、可靠、简单易行。

(2) 设备内部布置应考虑运行、维修人员的操作条件。

(3) 各单元设备的计算应合理、准确、可靠。

(4) 系统控制考虑自动及手动两种方式。

(5) 设备进、出水设计指标要求（出水指标符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB 18918---2002 一级 A 标）：

水质指标 BOD 5 CODcr SS TN NH 4－N TP PH

进 水 80-180 160-500 150-280 30-60 20-40 2-5 6～9

出 水 ≤10 ≤50 ≤10 ≤15 ≤5 ≤0.5 6～9



(6) 单套生活污水处理设备正常处理能力不得小于 1000m
3
/d，共 1 套。

(7) 生活污水处理设备抗冲击负荷的能力不小于正常处理能力的 120%。

(8) 整套处理设备应在较低的进水水质负荷条件下：

CODcr≤100mg/L

BOD5≤50 mg/L

SS≤100 mg/L

其出水水质仍然完全满足上述出水水质的要求。

(9)生活污水处理设备所包括的水泵、风机、电磁阀等电器设备的控制,事故报警,

状态显示集中到一个控制柜来完成.控制柜各控制按钮的布置要合理,布局美观。控

制柜放置于风机房内。

(10) 设备内部的连接管道、阀门、管件等部件的材质选择应考虑污水对其有一定

的浸蚀性。

4.2 生活污水处理系统主要工艺（本工艺为推荐工艺，生化段工艺投标单位可根据

自身专长做适当调整，其余必须符合本技术规范要求）:

生活污水调节池→初沉池→A2O+MBBR→二沉池→渠道式紫外消毒器→明渠式流

量渠。

4.3 生活污水处理工艺系统还应包括：污泥浓缩池，辅助用板房（用于安装自控、

在线监测、风机、加药装置等）、原水提升泵、出水在线监测设备（COD、TN、NH 4

－N、TP）、格栅等。项目所需的配套土建工程不在供方的供货范围内。

4.4 系统中各设备的设计、制造、验收应符合国家及行业的有关标准、规范。

4.5 报价书中应明确污水处理成套设备中各处理单元的设计参数值。

4.6 一体化污水处理设备全部采用钢制结构，供方应保证设备本体的刚度和强度满

足使用要求，并且留有一定的余度。

4.7 供方应做好污水处理设备内、外防腐处理，内、外防腐处理的要求应有所区别,

对于设备内部的管道，管件，阀门等也要进行相应的防腐处理。

4.8 设备的噪声不超过国家有关规定。

4.9 成套设备所包括的其它电器设备,其性能必须适应设备安装环境要求.

4.10 系统内各类电机防护等级 IP54 及以上，绝缘等级 F 级（温升按 B 级考核）。

电气控制柜内的主要电气元件采用国内一线产品（PLC 采用西门子）。



4.11 供方需要外购的部分设备如:水泵、风机、阀门、以及一些控制元器件等,必

须选择正规生产厂家生产的,经国家有关部门认可的优质产品。水泵、风机的噪声、

振动指标应满足国家有关规定。风机出口采用双层隔音，运行噪音在距风机中心 1.5m

范围≤80 分贝。

4.12 成套设备的整体布置要结构紧凑,占地少,操作简便,维修方便。

4.13 供方要明确对设备基础的特殊要求。

4.14 生物处理系统内的填料应选用比表面积大、易结膜、易脱膜、轻质、高强度、

防腐蚀、空隙率高的悬浮填料。

4.15 沉淀池采用竖流式沉淀池（带刮泥机）。

4.16 消毒设备采用明渠式紫外消毒装置。

4.17 本污水处理装置安装在地面，设备与设备及其他构筑物之间必须考虑符合规

范要求的检修、消防通道。

4.18 生活污水处理设备的所有设备、管道制作应严格遵守相应标准。

4.19 生活污水处理设备壳体采用 Q235B 钢板制作，对壳体的加工基本要求如下：

4.19.1 应进行各种工况的详细的荷载计算，以确保壳体应有足够的强度和刚度

4.19.2 壳体应考虑 1～2mm 的腐蚀厚度。钢板厚度应进行详细的计算确定，且钢板

厚度不得小于：底板 12mm；墙板、隔板 8mm；

4.19.3 钢板的焊接应严格执行《焊接标准》GB9850-80 中的有关规定。

4.20 每套系统内的各个单元应设置足够的供安装、运行、检修用的人孔、爬梯、

通道和通风排气装置。系统应在适当位置设取样装置。

4.21 污水处理设备可短时间停用，再次运行时可不经调试处理水质达标。

4.23 仪表和控制要求

4.23.1 总的要求

（1） 供方应随主设备配供用以实现生活污水处理系统全自动运行所需的所有就

地仪表、控制设备、就地控制柜以及就地柜至就地仪表设备的电缆、安装材料等，

并负责安装、调试。就地仪表、控制柜以及电缆的安装、接线应符合相关规程、规

定要求。买方仅负责提供整个系统的电源至就地控制柜。从就地控制柜和接线盒至

就地仪表和电气设备的电缆应配高质量的电缆金属保护软管及至少为镀锌的电缆接

头。

（2） 整套系统可实现无人值班、全自动控制要求，并配备且能实现远程监控。



可根据进水水量的变化自动控制系统的水泵、曝气、排泥、反洗、消毒等所有有关

设备，使出水水质达到要求。正常情况，排泥采用定时自控；后续深度处理过滤装

置的反洗可定期进行，反洗水水源和系统由设备自供。曝气根据时间自动控制；设

有必要的在线流量、溶解氧、污泥浓度、出水水质监测等装置，该装置应满足就地、

连锁控制和远方监测的要求。泵根据水池水位自动控制。风机、水泵也可连续运行，

定时自动互换。并应设有设备故障声光报警，液位超高、过低声光报警，低负荷自

动睡眠运行，高负荷自动满负荷运行。

（3）整套系统的控制可实现自动和手动两种方式，手动方式由供方提供的就地控

制柜实现，所有自动控制由供方提供的控制系统 PLC+上位机负责实现，在 CRT 操作

员站上可实现整套系统的监控运行。CRT 画面上应有如下显示：

△ 系统和设备的运行状态显示、故障显示；

△ 各在线仪表的测量数据瞬时显示、累积显示；

△ 各种运行报警；

（4） 由供方提供的就地控制柜及必要的仪表设备应满足远方程控的要求，在就

地控制柜上设有就地／远方程控切换开关。就地控制柜及系统内的所有设计均由供

方完成及负责。供方应通过就地控制柜向招标方远程 PLC 系统提供系统内所有工艺

测量参数，参数的数量和形式应满足招标方程控系统对整个生活污水处理系统实现

自动控制的要求，否则，供方应无条件补充或修改。供方控制系统与买方远程 PLC

系统的联系信号至少应包括：

1） 买方程控系统至就地控制柜的控制指令：

—— 各泵的启动指令；

—— 各泵的停止指令；

—— 各电动门的开指令；

—— 各电动门的关指令。